
1947/1948 . Forespørgsler. 817 

fra gode og brave Mennesker, som har haft den Opfattelse, at 
den Behandling, som er blevet Prien til Del, har været et Brud 
paa de uskrevne Love, som hjemler Flygtninge Asyl her i 
Landet. Der er ingen Grund til at beklage Prien. Prien har 
selv forskertset enhver Adkomst til at forblive her; der er 
skaffet ham Sikkerhed for, at hans politiske Virksomhed, siden 
han i 1945 kom til Sydslesvig, ikke vil føre til nogen Strafforfølg- 
ning mod ham, og der er givet ham Tid siden Januar Maaned 
til selv at søge bort. Men for at der ikke skal blive nogen 
Tvivl tilbage, vil jeg slutte med den Erklæring, at det ligger 
ganske uden for Regeringens Tanke at beskære den Asylret, 
som nu i mange Aar har været ydet fremmede her i Landet. 
Ogsaa i den Henseende vil Regeringen forblive tro mod vore 
gamle demokratiske Traditioner." 

Forespørgselen gav Anledning til en omfattende Diskussion, 
i hvilken Ordførere for samtlige Partier deltog, og i hvilken 
ogsaa den fra dansk Side ydede kulturelle Hjælp til Sydslesvig 
blev inddraget. , 

7. Den 21. Maj anmeldtes i Folketinget (F. Sp. 4608) 
følgende Forespørgsel til Ministeren for Handel, Industri og 
Søfart af Aksel Møller, Kristen Amby, Fibiger, Boeck-Hansen, 
Ole Bjørn Kraft, Victor Larsen og Karl Olsen: 

홢Hvilke Foranstaltninger agter Ministeren at træffe 
for at imødegaa Faren ved Trustdannelse paa Margarine- 
fabrikationens Omraade?" 

Fremme af Forespørgselen vedtoges 25/5 (F. Sp. 4613). 
Forespørgselen foretoges 28/5 (F. Sp. 4902). 

Ordføreren for Forespørgerne (Aksel Møller) indledte med 
at pege paa, at det for alle Erhvervsfrihedens Tilhængere var 
en Nødvendighed at have Opmærksomheden henvendt paa 
det, som i den sidste Tid var sket ved Dannelsen af Alctiesel- 
skabet Margarine-Compagniet. 홢Til Overflod synes det, som 
om det, der her har fundet Sted, er et Resultat af et omfattende 
Verdensmonopols endelige Sejr over Selvstændigheden inden 
for dansk Margarineproduktion, og Sagen rejser dermed hele 
Spørgsmaalet om, hvorvidt Danmark kan være tjent med, at 
den udenlandske Kapital paa et livsvigtigt Omraade holder 
sit Indtog her i Landet og tager sig betalt, naar Tiden dertil 
er inde, hos de danske Forbrugere." Ordføreren vilde ikke 
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